

ROZMAIŃCOCI.

We Czwartek

N^{ro.} 143.

12. Grudnia 1822.

Nieco o Anglii.

(Ciąg dalszy.)

O posiadłościach ziemskich.

W Anglii, w porównaniu ludności Królestwa, posiadłości ziemskie i większe kapitały, znajdują się w rękach małej liczby obywateli. Owa nierówność wypływająca z tego powszechnie zachowanego zwyczaju, ma za sobą ten skutek, iż majątki posiadających je, przez nowy nadrost niezmiernie pomnażają się, i że całe dziedzictwo na syna najstarszego spada, a młodsi bracia prawie nic nie dostają. — I z tąto właściciel 20,000 funt. szter. (18,000 ŻR. w mon. srebro.) rocznego dochodu, będzie czasem miał czworo dzieci, młodszym wypłaci 12 lub 15,000 funt. szt. raz na zawsze, a cały majątek zostawia najstarszemu. Jeżeli majątek składa się z dóbr nieruchomych, wtedy zachowują tę ostrożność, iż nawet największego marnotrawcę obymującego majątek w spuściznie, obowiązują do zostawienia majątku tego już testamentem przeznaczonemu po jego śmierci dziedzicowi.

Jeżeli zmarły synów nie zostawia, tytuły i zaszczyty rodzinne ze znaczną częścią majątku spadają na najbliższego krewnego. Czasem też i córki dziedziczą, z tym atoli wyraźnym obowiązkiem, aby ich przyszli małżonkowie przybrali nazwisko ocy żon swoich, po którym spuściznę dostały.

Przykro to bez wątpienia młodszym być musi, iż nie w równych częściach

z głową rodzeństwa idą do podziału; wszakże ta myśl ich pociesza, że Rząd mądrze uorganizowany, niemogąc poświęcać korzyści tych, na których opierają swoje szczęście, prawa takiego tém samém znosić nie może.

Odstępując oyciec większą część dóbr swoich najstarszemu synowi, zostawił mu wraz nie równie większe dobro, mianowicie moralne i religijne wychowanie, i święte prawo opiekowania się drugimi dziećmi. Prawo to nadane dziedzicowi dóbr i zasad oycowskich, było nieodzownym dla niego obowiązkiem, do zastępowania tego, co im dał życie, albowiem wspierał on ich i z uprzejmością dogadzał ich potrzebom. Zawsze prawie dziedzic spełniał życzenia umierającego ocy, i drogą przez siebie wybraną prowadził braci do szczęścia.

Teraz wszystkie dzieci idą do równego podziału; każde z nich chwyta chętnie część przypadającą dla siebie, opuszcza to miejsce, gdzie wie, że już nie ma w oycowskim domu przytułku, i każde jest tak odosobnione, iak członek ciała politycznego, Człowiek prawy i światły, co w miejscu zdrowy i rozumny loiki, sofizmatami ludzić się nie da, uzna, że nieskończony podział dóbr stawia nieprzewyciężone przeszkody dla szczęścia narodów, u których takowy zwyczaj jest zaprowadzony.

Właściciele małych posiadłości, przekonani, iż szczupłego majątku swojego powiększyć nie są w stanie, będąc najeśliściy pozbawieni środków do o-

siągnięcia tego celu służących, muszą poprzestać na własnym lub dzierzawców gospodarowaniu, iakto już od kilku wieków było zwyczajem.

Ztąd widzą się oni pozbawionymi tych korzyści, które łatwo przysposabiać sobie umieją właściciele znakomitszych majątności, zaprowadzeniem różnych popraw, na długiemi doświadczeniu wspartych.

Każdy posiadacz dóbr pomniejszych, znajdujący się w takim położeniu, widzi się pośród sąsiady samotnym bo go nic do nich nie wiąże; z tego samego względu stosunki jego, iako obywatela względnie ciała politycznego, będą zawsze iednakię; i gdy mało co od koniecznych wydatków oszczędzić może, powstaje w nim bardzo naturalna żądza osiągnięcia czegoś więcej. Jeżeli mu zhywa na siłach a nadewszystko na możności połączenia drogą prawą swoich życzeń ze środkami prowadzącymi do celu, natenczas skłoni ucho swoje na to wszystko, co mu intryga i duch buntu podszeptywać będą, a później i sam liczbę tych podżegaczy i buntowników pomnoży. Nowe zasady, których tym sposobem nabędzie, nauczą go, iż daleko krótszą drogą, niż pracując około swęj szczupłęj roli, można być szczęśliwym. Naprzód puści się zawodem intrygi, potem zbrodni, a w końcu stanie sam na czele nieprawęj, cały porządek towarzystwa burzącęj sekty, którąby ze wstrętem pogardzał, gdyby był zaraz z samego początku oddał się iakiemu pożytecznemu zatrudnieniu, i tym sposobem lepszego doznawał losu.

Gdy więc tym sposobem, owe dóbr spadkowych rozświetowanie, ma tak szkodliwy wpływ na stan ich posiadaczy, słusznie zatem obawiać się należy więcej daleko spóółstwa, które wcale nic nie posiada a pracą się brzydzi, i bez opieki bogatych oraz życzliwych mu ludzi, radą i uczynkiem one wspierać mogących, staie się ofiarą iakiegobądź awanturnika, umiejącego

słabości téj klasy ludu zęcznie naswoię stronę użyć.

Epoka teroryzmu, której pamiętka, będzie zawsze bolesną dla Francyi, otworzyła oczy wszystkim światłym mieszkańcom tego kraju; przekonali się oni, że rozsiewaniem ducha niezgody, bezbożności, bezrządu i pogardy wszystkich zasad szlachetnych, tylko nieładu, zaburzenia i powszechnego nieszczęścia wskutku doczekać się można. Przepatrzywszy się ze wzdrygnięciem w tych skutkach, badano wnet powody; aż znowu nakoniec Rząd pełen powagi i godności, wsparty gorliwością i większością reprezentantów narodowych, użył skał przewagę.

Te ostatnie wypadki, ożywiły wszystkich prawych i spokojnych miłujących obywateli nową odwagą; okazało się bowiem dowodnie, że stałe i z mądrością połączone przedsięwzięcie położenia tamy niepokoióm, iest nayspewniejszym środkiem do uskutecznienia tego, i obrócenia w dawną nicość zwodniczych wichrzycieli, którzy są prawdziwą hańbą i chęstą dla kraju, co ich cierpi, a bogdayby dla szczęścia ludów, nigdy byli z téj nicości na świat nie wychodzili! — Jeden z Deputowanych maż wielce szanowny powiedział: — »Francyia wzięła dymisyją (odrewolucyi), daie ona dowód tego w sposób nader chwalebny. Duch buntu, zapadł w niemoc na wszystkich członkach tak dalece, że się już ruszać nie może, tém mniej wdziierać się do oycowskiego rządu, który mądrością, stałością i bezstronnością swoją, nayzaciętszych nawet nieprzyaciół swoich zniewoli, by mu błogosławili.«

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Niektóre wiadomości o Hiszpanii.

(Ciąg dalszy.)

Około południa zamienia się kaźden sklep lub skład krawiecki w ga-

binet czytalny. — Między stojącemi kupami snuie się mnóstwo ślepych, którzy rozmaite broszury i inne drukowane ulotne pisma przedają.

Pisemka te nie są zupełnie nieważne, zawierają bowiem te prawdy lub baśnie, które stronnictwo jedno lub drugie rozgłosić zamysła.

Krótko mówiąc, widzisz, że tu inny jest rodzaj życia, iak na Prado lub innych miejscach, a więcéy też ci opisać nie chciałem. Jeżeli cię to znudziło, proszę, pokaż mi kogo, któryby co rozumniejszego powiedział o rzeczach, o których właściwie nie można powiedzieć więcéy iak *des riens*.

Rynek Puerta del Sol jest brzydki, mały (około 200 stóp długi a 100 szeroki) i nieregularny; prócz domu pocztowego, nie szczyi się ón ani iednym porządnym budynkiem, zwyczajne brudne madrydzkie domy z małemi oknami, mające niższe piętro złożone z okopciałych sklepów. Z ośmiu ulic ledwie 3 znośnemi zwać się mogą. Przed następującą wiadomością powinnioby stać *salva venia*; lecz to nie moja wina; gdyż muszę prawdę wyznać: główna różnica między Paryżem i Madrytem zachodzi w tém, że tam i uczciwi ludzie swoje *aguas menores* a częstokroć i *maiores* (iak zowie Sancho Pansa) na ulicy publicznie odbywają; tutaj zaś wszystkie takowe sprawy odbywają się pod dachem, do czego w każdym prawie domu są miejsca przysposobione. Jestto w saméy rzeczy szlachetne poświęcenie się ze strony właściciela domu. *Hony soit qui mal y pense*.

Teraz ieszcze cokolwiek o moiém domowém zatrudnieniu. Przybywszy do Madrytu wysiadłem w Fontana d'oro, iednéy z najsławniejszych oberz, lecz przy tém iak zwyczajnie mizernym domu zaiezdny, gdzie niesłychanie zdzierają. Stósownie do mego planu i potrzeby, szukałem zaraz obywatelskiego mieszkania i stołu, które téż u pewnego poczciwego tokarza znalazłem. Nim przybył mój kufer, ży-

łem *incognito*, nie będąc bowiem ubrany, nie mógłem listów polecających oddawać. Wybor mieszkania mego postawił mnie natychmiast w klasie właściwéy ludu, i podał mi sposobność osiągnięcia zdatności do mówienia w potocznych rozmowach. Mój gospodarz obraca cały swój zarobek na wykształcenie iedynaczki swoiéy, dwiętnastoletniéy dziewczyny, która bardzo pięknie rysuie. Jest tu szkoła rysunku dla dziewcząt, pod dozorem dam naysnakomitszych, w której tak mocno na preystoynosc uważają, że uczenniczki nigdy bez przyzwoitego orszaku do szkoły przychodzić nie mogą.

Moja młoda domowniczka Senora Anselmita, maluie także oleyne mi farbami, i bawie się muzyką: ma głos przyjemny; lecz zamiast śpiewania pięknych hiszpańskich romansów, męczy się nad wielkiemi aryjami z oper. Jéy pokóy bardzo iest dobrze urządzone, iest tu fortepian, obrazy i t. d. co z warsztatem, kuchnią i resztą domu, całkiem spréczny widok przedstawia: tu bowiem panują prawdziwe hiszpańskie brudy. — Ansemita cokolwiek i czytaniem się bawi; a wieczorem schodzi się zwyczajnie kilku podeszłych Ichmościów ze skrzypcami, basetlą i t. p. i wyprawiają wcale przyjemną muzykę. Mimo mój wybór podróży, ośmieliłem się pójść do iednego dawno tu zamieszkałego Niemca, księgarza. Zaprosił mnie na zabawę, *Akademiią* muzykalną, lub coś podobnego. Około godziny siódméy, zawołał mnie mój gospodarz; był ón w mundurze *milicia national*, iego córka wcale ozdobnie ubrana w czarne hiszpańskie suknie damskie, z welonem; wyszliśmy razem, a wzięwszy z sobą dwóch przyjaciół, poszliśmy na tę *Akademiią*. Zapomniałem się, wszedłszy do bardzo oświeconéy sali, napełnionéy panami i paniami wystroionemi po francuzku iak naysykwintniéy. Domowniczka moja grała kwartet na flotrowersie, potém tańczono, po tańcu znowu muzyka, a potém tańczyła Senorina bardzo trudne *Solo*,

